

Københavns og Vartov Valgmenigheder

April 2022 Nr. 1



Travlhed

Søndag sexagesima: Markus 4,26-32

Jeg har bemærket, at det er blevet almindelig konversation at spørge, om man har travlt. Som så mange andre af den slags indledende spørgsmål er det nok ikke et rigtigt spørgsmål. Ligesom spørgsmålet, ”hvordan går det?” heller ikke for alvor er en invitation til at fortælle om, hvordan det går. På samme måde er det med spørgsmålet, om man har travlt. Det skal ofte lede frem til en samtale om, hvor travlt spørgeren har. Alligevel er der et forkert svar på spørgsmålet. Svarer man ”nej, jeg har god tid,” kan det nærmest spolere samtalen. Spørgeren bliver perpleks og ved ikke, hvordan han skal reagere, for ”den havde han ikke set komme,” som man siger. Det er et regulært brud på de uskrevne regler, for har man ikke travlt, er man ikke rigtigt noget. Ved ikke at have travlt har man indplaceret sig blandt dem, der ikke er brug for. Og så er det næsten, som om det ikke er umagen værd at tale med en. For man kan jo ikke beskæftige sig med noget vigtigt, hvis man ikke har travlt. Og så kan man ikke selv være særlig interessant. Travlt må man have.

Men gudsriget har ikke travlt, siger Jesus i dagens lignelser. Gudsriget vokser stille og roligt i sit eget tempo, indtil det er blevet så stort, som det skal være. Det sker, mens sædemanden sover trygt. Selv om gudsriget begynder i det lillebitte frø, bliver det så stort som et træ, så fuglene kan søge ly i dets krone.

Hvordan lignelserne passer med realiteterne i botanikkens og landbrugets verden, er ikke afgørende. Det handler ikke om, hvordan landmænd dyrker markerne, eller hvilken slags plante, der kommer ud af et sennepskorn. Det handler om, at der er noget, der sker af sig selv, automatisk, som man ikke ved sine bekymringer og søvnløse nætter kan fremskynde; som man ikke ved sin geskæftighed og foretagsomhed kan forcere. Det handler om noget, der bliver til det, det skal være, i sin egen tid. Et frø tager den tid, det tager, om at spire, slå rod, vokse op og sætte kerne. Og det bliver til den plante, som det er. Det kan der ikke ændres på. Det giver ikke mening at skynde på det.

Det tager sin tid, uanset hvordan det passer med vores tid. Det har ikke travlt.

Sådan er gudsriget, siger Jesus i lignelserne. Det bliver til det, det skal, til den tid, det skal. Gudsriget har ikke travlt. Det har ingen hast. Og dog er gudsriget gennem historien blevet udsat for megen hastværk. Man kan sige som hovedpersonen i Umberto Ecos roman ”Rosens navn”, middelaldermunken William af Baskerville, da inkquisitionen vil rense klosteret for kætteri, djævelskab og hekse, og William kun bidrager vrangvilligt. Da bliver han spurgt af sin discipel Adso, hvad han har imod den hellige retfærdighed. Hastværket, svarer William, hastværket. For det kunne ikke gå hurtigt nok med at få munkene til at rette ind efter den rette lære og praktisere det rette kristne liv. Med drastiske metoder havde man travlt med at fremskynde gudsriget og veg ikke tilbage for at bruge tortur til at gøre syndere bodfærdige og hekseafbrændinger for at sikre sig mod fristelser. Det var vigtigt, så man havde travlt og skyede ingen midler i retfærdighedens og gudsrigets navn.

Umberto Ecos kriminalroman i middelalderens klostermiljø fanger en stemning af nervøst hastværk på gudsrigets vegne, som måske er særlig middelalderlig. I 1095 holder pave Urban II en tale med verdenshistoriske konsekvenser. Tingene stod grelt til i Europa ifølge paven. Ufred og kriminalitet var dagligdag. Nu skulle biskopper, fyrster og herremænd tage affære og få styr på de interne forhold, for der var brug for dem og alle andre i kampen mod muslimerne, der havde magten i den hellige by, Jerusalem. Ikke nok med det. De kristne i byen var udsat for chikane. Muslimerne havde vovet at lukke adgangen for pilgrimme til gravkirken. Nu skulle der gribes ind. Paven kaldte derfor på alle, der var i stand til det, til at gå med i krig for at befri Jerusalem. Det var deres religiøse pligt. Kristus befaler det, kunne paven

sige. Af samme grund lovede han med hele sin guddommelige autoritet de faldne øjeblikkelig syndsforladelse. Nu kunne alle og enhver tjene den evige løn ved at gå med i krigen. Det, der siden blev kaldt det første korstog.

Talen havde en enorm effekt. Det forlyder, at tilhørerne spontant svarede med råbet ”Deus lo vult!” Gud vil det! Og budskabet spredtes med lynets hast over hele Europa. Resultatet udeblev ikke. En engelsk historiker fortæller ca. en generation senere, omkring år 1120: ”Waliserne forlod deres krybskytteri, skotterne deres vante lus, nordmændene deres svælgen i fisk og danskerne deres uophørlige druk.” Alle drog de på korstog for at befri det hellige land og fortjene den aflad, som man havde ret til, hvis man deltog i korstog. For sådan blev korstogsteologien: Hvis man deltog i retfærdige krige, var de retfærdiggørende for krigerne. Man blev frelst af at gå i krig, for man kæmpede for gudsriget. Med vold og magt – bogstaveligt talt – skulle det fremmes. Det kunne ikke vente. Man havde travlt, for det var vigtigt. Gud vil det!

Der kan være mange grunde til at gå i krig. Nogle af dem også gode, men det kan hverken være, fordi Gud vil det, eller fordi man bliver frelst af det. For gudsriget har ikke travlt. Det skal man ikke kæmpe sig til i korstog; det skal ikke indføres i krig, for gudsriget er der. Det vokser af sig selv og bliver til det, det skal, af sig selv, siger Jesus.

Alligevel synes korsfarer-logikken at være en velkendt tankeform. Ikke blot blandt fanatiske grupper, kristne som andre, der viderefører den tankegang, at der til den religiøse pligt hører rettigheden til at udføre Guds vilje. For at sætte hans rige igennem i det liv, vi lever; i det samfund vi opbygger, så det gør en forskel. For det må være Guds vilje, at hans rige oprettes.

Så man kan overtrumfe ethvert hensyn, endda tilsidesætte menneskelivet selv, fordi man har travlt med at tage sig af gudsrigets vækst.

Med samme korsfarer-logik spørger man efter gudsrigets betydning for sig selv. Når man mener, at gudsriget bør fylde mere og have større betydning for det liv, man lever. Så man leder efter gode eksempler på, at gudsriget faktisk gør en forskel i livet. At man kommer bedre og hurtigere gennem kriser; at man får hjælp i svære situationer og kan se alt fra et andet perspektiv. At livet helt konkret og virkeligt er bedre, når det leves i lys af gudsriget. Det må være Guds vilje, at hans rige virker i os. Hvorfor skulle vi ellers høre om det? Så får man travlt med at lede efter gudsrigets effekter.

Eller samme korsfarer-logik gør sig gældende, når man mener selv at skulle fremvise gudsriget ved sit overskud og overbærenhed, sin energi og gode humør, sine næstekærlige handlinger og omsorg for den fremmede, så gudsriget gør en forskel nu og her over for dem, man lever sammen med. Hvorfor skulle vi ellers modtage det? Man får travlt med at realisere gudsriget for sig selv og hinanden i det liv, vi lever. Så gudsriget viser sig i vores virkelighed.

Uanset hvor dybtfølt behovet for at mærke gudsrigets betydning i ens liv er, og uanset hvor oprigtig lysten til at udøve gudsrigets betydning i andres liv er, tager begge holdningerne ansvaret for, at gudsriget spirer og vokser, sætter strå, aks og fuld kerne. Som for korsfarerne følges den religiøse pligt af retten til at udføre hans vilje og indføre hans rige. Så skal det gå stærkt. Så får man travlt med at sikre dets vækst, så det kan mærkes og føles, måles og vejes.

Men gudsriget har ikke travlt. Det kan være det mindste af alle frø og vokse af sig selv

til det største træ. Det sætter rod og vokser op uden hjælp fra nogen. Det bærer frugt og sætter kerne automatisk. Det er ikke vores ansvar, siger Jesus i dagens lignelser. For gudsriget skal ikke hjælpes frem; det skal ikke fremskyndes eller forceres, så man tydeligt kan se og mærke det. *Det er der*, og det vokser frem som det skal. Som vi ikke har magt over afgrøderne på marken og planterne i skoven, således er gudsriget ikke vores ansvar. Det vokser som det skal. I det kan vi være trygge.

For gudsriget er der, og vi har del i det, så vi kan leve ud fra det. Vi behøver ikke håbløst at søge det alle vide vegne; vi skal ikke rastløst realisere det i dette og hint. Vi skal leve i tryk forvisning om, at vores liv er uløseligt forbundet med det gudsrige, der vokser helt af sig selv. I den tro behøver vi ikke at have travlt med alverdens gøremål, der skal vise, hvor betydningsfulde og vigtige vi selv er. For vi kan ikke blive vigtigere, end vi er, når vi har del i gudsriget. I stedet kan vi få travlt med at leve livet, så det bliver til gavn for livet. For menneskelivet er vores. Det vokser ikke af sig selv, det sætter ikke automatisk frugt. Menneskelivet skal vi have travlt med. Ikke for gudsrigets skyld, men for menneskers og livets skyld. For når vi ikke skal bekymre os om gudsriget, fordi det vokser automatisk, og vi ikke skal bekymre os om os selv, fordi vi har del i gudsriget, kan vi bekymre os om vores næste og om det liv, vi skal leve med hinanden. Det kan vi have travlt med, fordi vi ved, at gudsriget ikke har travlt. Det vokser helt af sig selv til os.

DDS 1 – 388 – 313 --- 557 – 320 – 401

Formandsberetning for 2021

Københavns Valgmenighed

Medlemskredsen

I løbet af året er en person udmeldt, og en ny bidragyder er kommet til. Ved sidste årsmøde i juni var vi ikke klar over det, men allerede i februar 2021 mistede vi vores trofaste bidragyder Ole Vølund. I slutningen af 2021 udmeldtes vort mangeårige medlem Rita Bording. Den 9. februar gik Rita Bording bort i en alder af 107 år.

Årets gang

I Vartov afholdtes den 16. juni fernisering af et portræt af Niels Grønkjær til "præsterækken" i konfirmandstuen. Det er udført af maleren Allan Otte. De sjællandske valgmenigheders efterårsmøde fandt sted hos Høve-Havrebjerg Valgmenigheder. Det blev en fin dag med god deltagelse fra KV. I år er vore to valgmenigheder værter ved mødet. Vi er i gang med planlægningen. Menighedsrejsen 2022 til Gotland har ligeledes været under planlægning i løbet af året.

Økonomi

Siden sidste årsmøde har der ikke været mange større ting at betale. Vi prøver at holde udgifterne i ro i bevidstheden om, at der er store udfordringer på vej. Dertil hører de usædvanlige prisstigninger på energi o. a., som vi ser lige nu. Men andre betydelige udgifter følger i 2022-23. Vi har søgt og har fået tildelt et driftstilskud på kr. 55.803,77 fra Kulturministeriets andel af udlodningsmidlerne fra puljen til landsdækkende almennyttige organisationer 2021. Det betyder meget for en betrængt økonomi som vores.

Legatet Forhåbningsholm

Legatet Forhåbningsholm er nu endeligt nedlagt, og vi har modtaget Civilstyrelsens bekræftelse herpå. Alle midlerne herfra er - eller bliver - sat i papirer med en investeringsprofil som den, der var i legatet.

Kirkebygning og tårnet

Taget: Den leverandør af tagsten, som vi først fandt, har trods rykkere gennem snart et år ikke leveret et tilbud. Det har derfor været nødvendigt at finde en anden importør af tagskifre. Vi har fra et firma i Odense fået en prøve på den skifer, som de importerer. Den kan formentlig bruges. Lige nu har jeg fået opmålt og tegnet tagstene.

Renovering af tårnet: Vi har en deklaration fra 2000 på menighedens ret til at benytte tårnet og toiletterne. Ejeren Frederiksberg Kommune har imidlertid iht. denne deklaration beslutningsret vedr. vedligehold og reparation af tårnbygningen. Endvidere gælder det, at det påligger menigheden at udrede 25% af udgifterne til sådanne foranstaltninger. Kommunen har nu taget initiativ til en hårdt tiltrængt istandsættelse af tårnbygningen (samtidigt med renovering af taget på "Borgen"). Det er planlagt til at finde sted i indeværende år. Et foreløbigt udgiftsoverslag viser, at vi kan blive mødt med et krav på op til kr. 450.000,-. Vi har søgt fondsmidler og indtil videre fået tilsagn om kr. 200.000,-. Det vi ikke får i fondsmidler, må vi selv udrede af formuen.

Bedeslagshammer: Vores klokke er udstyret med en meget primitiv anordning til at lave bedeslag med. Snoren er fastgjort til knobelen, så den slides mod kanten af klokken. Der er ikke længere mange, der har lyst til at klatre op og skifte snoren.

Vi er blevet for gamle... Derfor har vi fra firmaet Thubalka fået og accepteret et tilbud på en bedeslagshammer, som det bruges andre steder. Den skulle snart være på vej til montage.

Lysekronerne: Der var efterhånden gået tre af de 24 lamper i de store kroner. Vores lysekroner har derfor fået nye LED lyskilder og dertil nye afbrydere i stedet for de gamle lysdæmpere, som ikke fungerer med de nye lyskilder. Vi dæmper alligevel aldrig kronelyset, og så sparede vi udgifter til nyt dyrt dæmpermateriel. Idet det kræver stillads, har det været ret dyrt at få gjort, men nu har vi et bedre lys end tidligere.

Menighedens fremtid

Vi har i rådet drøftet, at menigheden sandsynligvis kun kan overleve en begrænset tid. Det hænger bl.a. sammen med menighedens aldersprofil og et svindende medlemstal, samt at det ser ud til at blive stadigt vanskeligere at finde medlemmer til menighedsrådet. For at man ikke skal komme til at stå uforberedt, når det engang bliver aktuelt at nedlægge menigheden, er vi gået i dialog med provst Kirsten Jørgensen for at finde en måde, hvorpå Immanuelskirken kan bevares og bruges på en god måde. Den 1. marts holdt vi et orienterende møde med hende. Vi har understreget, at vi ikke ved, hvornår vi må lukke, men at vi allerede nu finder det rimeligt, at vi begynder at se på mulighederne for en fremtidig anvendelse af bygningen. Provsten har efterfølgende omtalt vort møde for biskoppen, og de er begge indstillet på at gøre, hvad de kan for at bevare den fine kirke som et levende sted med respekt for historien. Dette samarbejde vil vi gå videre med.

Menighedsrådet fremover

Som bekendt har jeg meddelt menighedsrådet, at jeg fratræder som formand og medlem af menighedsrådet ved næste årsmøde i 2023. Jeg finder det på sin plads

at sige til - og fra - i god tid, fordi vi kan få store vanskeligheder ved at finde nye kræfter til menighedsrådet, for ikke at tale om at besætte formandsposten. Jeg vil derfor opfordre alle til at hjælpe med at finde nye medlemmer til menighedsrådet.

Tak

Jeg vil gerne slutte med at sige tak til menighedsrådets medlemmer og vores dygtige kirketjener Margrethe Tougaard Møller for samarbejdet i denne lidt turbulente periode. Jeg er ret sikker på, at jeg kan sige, at vi klarede det meget godt. En særlig tak skal Svend Rohrsted have for hans vedholdende indsats efter sin fratræden (fyrpasning, juletræer og blomster mm.). Det er noget, der varmer.

Ligeledes skal vores præst Jesper Tang Nielsen have tak for de fine gudstjenester og sin indsats for at hjælpe formanden og rådet med opgaver udover præstens egentlige forpligtelse.

Vores organist Kristian Olesen skal også have tak for godt samarbejde, for hans sprudlende idérigdom og energi. Det er jeg rigtig glad for.

Allersidst: Tak til Doris Ottesen, der som vikarierende præst har holdt fine gudstjenester.

Tak for ordet.

Klaus Skovsted

Forårskoncert

Organist Kristian Olesen fremfører Joh. Sebastian Bachs "Die Kunst der Fuge" ved en koncert *onsdag d. 27. april kl. 17.00* i Vartov Kirke. Efter koncerten vil der være en mindre sammenkomst.

Menighedsrejse

Nu er der mulighed for at tilmelde sig Vartov og KV's menighedstur til Gotland. Turen foregår i uge 37 fra mandag d. 12. til søndag d. 18. september 2022. Turen foregår i bus med afgang fra København mandag morgen. Kom med på en rejse tilbage i tiden, til en ø, som byder på enestående natur, rige fortidsfund og en stor bid af Danmarkshistorien. På den svenske ø Gotland, som var en del af den danske konges riger fra Valdemar Atterdag til Christian 4., er der højt til himlen, langt mellem byer og flere får end indbyggere! Rejseleder er historiker Kathrine G. Bjerregaard, som har rejst med grupper til Gotland gennem mange år for Cultours. Katrine er forfatter til bogen: "Gotland & Fårö. En historikers personlige guide".

Se detaljeret program for turen på <https://www.kvvv.dk/> Her findes også alle praktiske oplysninger om betaling mm. Tilmelding foregår til Marianne Knudsen på mk@kvvv.dk

Pris pr. person kr. 12.000,- Depositum pr. person: kr. 2.000,- skal indbetales senest d. 10. maj.

I prisen er bl.a. inkluderet:

Alle udflugter, entreer og arrangementer nævnt i programmet

Dansk ekspertrejseleder

Overnatning på firestjernet hotel med morgenmad

4 frokoster og 4 fællesmiddage

Konfirmation 2022

Konfirmationsforberedelse begynder i ugen efter skolernes efterårsferie og foregår onsdag eftermiddag kl. 15.30. Forældre bedes henvende sig til Jesper Tang Nielsen for tilmelding, gerne inden udgangen af maj. Konfirmationen er planlagt til d. 23. april 2023. Der er introduktionsmøde for forældre og konfirmander efter gudstjenesten *søndag d. 25. september.*

Udflugt til Sorø d. 23. maj 2022

Niels Grønkjær og Ida Jessen har inviteret menighederne til en udflugt til Sorø, hvor vi dels kan beskue menighedernes gave ved Niels Grønkjærs afsked – dels få rundvisning i den nyrenoverede Sorø Klosterkirke, som indvies d. 8. maj. Vi kører i bus fra Vartov kirke kl. 11.00 efter gudstjenesten og kører direkte til Kongebrovej i Sorø, hvor vi indtager en let frokost i haven ved Niels og Idas hus, beser maleriet – og derefter tager vi til Sorø Klosterkirke, enten til fods langs Sorø sø eller i bussen.

Dagen sluttes af med kaffe i haven, og bussen tager os tilbage til København kl. 17.00. Pris for udflugt, frokost og kaffe kr. 300,-.

Tilmelding til udflugten til mk@kvvv.dk senest d. 16 maj, betaling kr. 300,- pr. person til konto 6194 – 4170277452, mobile pay 49322, eller betalingsmodul på www.kvvv.dk. Husk at anføre SORØ på betalingen.

Klaus Skovsted – Marianne Knudsen

Velkomstarrangement for nye medlemmer

Nye medlemmer inviteres til introduktionsmøde *mandag d. 23. maj kl. 17.00.* Der vil være korte oplæg om menighederne. Invitation udsendes særskilt.

Påskelørdag

Der er en gammel tradition for at holde sig vægen med lovsang og bøn natten til påskedag. Den tradition vil vi ikke genoplive, men i stedet mødes ved en aftengudstjeneste *d. 16. april kl. 17 i Vartov Kirke.* Vi vil synge salmerne til denne særlige dag og høre hele passionshistorien efter et af evangelierne. Vi håber, at dette nye initiativ kan blive en god del af påskefesten.

Årsmøde i Foreningen af Grundtvigske Fri- og Valgmenigheder

Lørdag d. 25. juni afholdes årsmødet i Uubberup. Der er gudstjeneste i Uubberup Valgmenighedskirke og efterfølgende program med foredrag og middag på Uubberup Højskole. Udførligt program kan findes på hjemmesiden. Pris 450,- Tilmelding senest d. 1. juni på mail til Jesper Tang Nielsen (jtn@kvvv.dk).

Kalender

Lørdag 16. april kl. 17.00

Aftengudstjeneste i Vartov kirke

Søndag 22. maj kl. 11.00 – 17.00

Menighedsudflugt til Sorø

Onsdag 27. april kl. 17.00

Koncert ved organist Kristian Olesen i
Vartov Kirke

Mandag 23. maj kl. 17.00

Velkomstmøde for nye medlemmer i menighedssalen

Adresser

Præst: Jesper Tang Nielsen

Løngangsstræde 24,2., 1468 København K, tlf. 24 94 26 28

e-mail: jtn@kvvv.dk - hjemmeside: www.kvvv.dk

Københavns Valgmenighed

Formand:

Klaus Skovsted

Valdemars Allé 30, 2860 Søborg

Tlf: 51 40 96 20

Forretningsfører:

Ejvind Lynning

Maglestien 10, 2860 Søborg

Tlf.: 39 69 82 53 / 23 96 86 24

Bank: 2191 - 6897622120

Kirketjener:

Margrethe Tougaard Møller

Krogerupgade 55, 1.th, c/o Mikkel Jensen,

2200 København N

Tlf. 22 95 49 75

Organist:

Kristian Olesen

Stationsvej 1a, 4320 Lejre

Tlf. 20 76 07 32

Vartov Valgmenighed

Formand:

Marianne Knudsen

Nordre Fasanvej 92, st.th., 2000 Frederiksberg

Tlf. 60 76 81 18

Forretningsfører:

Kurt Gotfredsen

Opnæsgård 57, 1. th., 2970 Hørsholm

Tlf. 31 95 63 72

Bank: 6194 - 4170277452

Kirketjener:

Agnete Veit

Store Kannikestræde 9, 1169 København K

Tlf.: 40 38 55 44

Organist:

Kristian Olesen

Stationsvej 1a, 4320 Lejre

Tlf. 20 76 07 32

Valgmenighedernes hjemmeside er www.kvvv.dk

Bladets redaktion:

Jesper Tang Nielsen (ansvarshavende), Lilly Wiberg, Gudrun Haastrup

Forsidevignet: Peter Hentze

Afsender:

Københavns og Vartov
Valgmenigheder
Longangstræde 24, 2.
1468 København K

Gudstjenester i Vartov Kirke og Immanuelskirken*

Hvor ikke andet er anført, varetages gudstjenesten af Jesper Tang Nielsen.

10. april (Palmesøndag)

Vartov Kirkekl. 10.00
Immanuelskirkenkl. 16.00

14. april (Skærtorsdag)

Immanuelskirkenkl. 10.00

15. april (Langfredag)

Vartov Kirkekl. 10.00

16. april (Påskelørdag)

Vartov Kirkekl. 17.00

17. april (Påskedag)

Immanuelskirkenkl. 10.00

18. april (2. påskedag)

Vartov Kirkekl. 10.00

24. april (1. søndag efter påske)

Vartov Kirke kl. 10.00
Konfirmation

1. maj (2. søndag efter påske)

Immanuelskirkenkl. 10.00

8. maj (3. søndag efter påske)

Vartov Kirkekl. 10.00
Ved Doris Ottesen

13. maj (Store bededag)

Ingen gudstjeneste

15. maj (4. søndag efter påske)

Immanuelskirkenkl. 10.00
Vartov Kirkekl. 16.00

22. maj (5. søndag efter påske)

Vartov Kirkekl. 10.00
Efterfølgende menighedsudflugt

26. maj (Kristi himmelfarts dag)

Immanuelskirkenkl. 10.00

29. maj (6. søndag efter påske)

Vartov Kirkekl. 10.00
Prædikant: Agnete Veit

5. juni (Pinsedag)

Immanuelskirkenkl. 10.00

6. juni (2. pinsedag)

Vartov Kirkekl. 10.00

12. juni (Trinitatis søndag)

Vartov Kirkekl. 10.00
Immanuelskirkenkl. 16.00

19. juni (1. søndag efter trinitatis)

Immanuelskirkenkl. 10.00

26. juni (2. søndag efter trinitatis)

Vartov Kirkekl. 10.00

Ingen gudstjenester i juli

7. august (8. søndag efter trinitatis)

Vartov Kirkekl. 10.00

*Immanuelskirken ligger på Forhåbningssholms Allé 20, Frederiksberg.